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Dwuhydroi - dezoksy - morfinę D otrzy¬
muje się z a - ćhloroimorfidu, § - chloro-
morfidu i z kodeiny poprzez dwuhydro-
dezoksy-kodeinę D (Journ. of the Americ.
Chem. Soc. 55, 1933, str. 3863; patent ame¬
rykański Nr 1 980 972). Chloromorfidy, ja¬
ko trudne do otrzymania, muszą być sta¬
rannie oczyszczone przed uwodornieniem
(Journ. of the Americ. Chem. Soc. 1. c. str.
3867 u góry i str. 3869 —i pośrodku). Dla¬
tego też bardziej zawiły przebieg wytwa¬
rzania dwuhydro - dezoksy - morfiny D z
kodeiny poprzez dwuhydro - dezoksy - ko¬
deinę D uważany jest za korzystniejszy
(Journ. of the Americ. Chem. Soc. locum
cito str. 3865 — pośrodku).

Dezolksy-moirfina C mogła być dotąd wy¬

twarzana sposobem według patentu nie¬
mieckiego Nr 414 598 z chloro - dwuhydro-
kodidu lub z chlorodwuhydromorfidu
(Journ. of the Americ. Chem. Soc. 55, 1933,
str. 2876).

Stwierdzono obecnie, że można otrzy¬
mać łatwo i z dobremi wydajnościami de¬
zoksy - morfinę C i dwuhydro - dezoksy -
morfinę D, jeżeli działa się dłuższy! czas na
morfinę w temperaturze 50 — 70° C stężo¬
nym kwasem solnym, a otrzymany, dotąd
nieznany związek dwuchlorowy morfiny o
wzorze: C17H1902NC12 po rozpuszczeniu w
ługach potasowcowych uwodornia się ka¬
talitycznie w roztworze obojętnym lub kwa¬
śnym. O ile uwodornienie dwuchlorowego
związku morfiny odbywa się z zastosowa-



niem trataliza torów metali nieszlachetnych
lub w roztworze rozcieńcz&nym przy uży¬
ciu katalizatorowi metali szlachetnych, do¬
trzymuje się tylko dwuhydro - dtezoksy -
morfinę D. .-".,"'

Dezoksy - morfina C i dwuhydro - de-
zoksy - morfina D mogą znaleźć zastosowa¬
nie jako środki lecznicze.

Istota sposobu niniejszego polega na
wykorzystaniu rozpuszczalności dezoksy-
morfiny C. Jeżeli uwodornienie wzmianko¬
wanego alkaloidu przeprowadza się w je¬
go roztworze stężonym w obecności meta¬
li szlachetnych, to hydrochlorek dezoksy-
morfiny C zostaje strącony i nie ulega już
dalej działaniu wodoru. Jeżeli natomiast
uwodornienie to przeprowadza się w roz¬
tworze rozcieńczonym lub z zastosowaniem
katalizatorów z metali nieszlachetnych, to
hydrochlorek ten pozostaje w roztworze i
ulega dalszemu uwodornieniu.

Przykład I. 1500 części wagowych
chlorowodorku morfiny rozpuszcza się w
12000 części wagowych stężonego kwasu
solnego i pozostawia, mieszając, w ciągu
80 — 100 godzin w otwartem nączymiu w
temperaturze 60°C. W celu uzupełnienia
zużytego kwasu solnego wprowadza się do
reakcji od czasu do czasu nieco gazowego
chlorowodoru. Po ostudzeniu odsącza się
pod ciśnieniem powstały z bardzo dobrą
wydajnością chlorowodorek związku dwu-
ćhlorowego morfiny, przemywa go się kwa¬
sem! solnym następnie wodą i suszy. Otrzy¬
many krystaliczny związek dwuchlorowy,
odpowiadający wzorowi

C17H1902NC12HCI,
trudno rozpuszcza się w wodzie, kwasie
solnym, alkoholu etylowym, metylowym,
benzenie i w eterze. Skręcanie wynosi

[o] l8 = + 263° (c ===== 0,346 w 50-cio pro-
D

centowym (objętościowo) alkoholu).
Do wytwarzania dalszych ilości wzmian¬

kowanego związku może być użyty odessa¬
ły ług macierzysty, przez rozpuszczenie w
nim chlorowodorku morfiny i powtórzenia
procesu.

200 części wagowych chlorowodorku
związku dwuchlorowego morfiny rozpu¬
szcza się w roztworze 110 części wagowych
wodorotlenku potasu w 400 częściach wa¬
gowych wody w temperaturze pokojowej i
zobojętnia kwasem solnym. Roztwór po¬
wstały wstrząsa się również w temperatu-
xze pokojowej z katalizatoremi palladowym
i z wodorem tak długo, aż roztwór prze¬
stanie pochłaniać wodór. Następnie oddzie¬
lą się katalizator od wykrystylizowanego
chlorowodorku dezoksy-morfiny C. W tym
celu powstały osad gotuje się z wodą i od¬
sącza katalizator. Po ostygnięciu z roztwo¬
ru wodnego krystalizuje chlorowodorek de¬
zoksy - morfiny C, który oczyszcza się
przez ponowną krystalizację z wody. Z cie¬
czy, oddzielonej od katalizatora i od wy¬
krystalizowanego chlorowodorku dezoksy-
marfiny C, otrzymuje się dwuhydro - de¬
zoksy - morfinę D przez strącenie węgla¬
nem sodu i wyciągnięcie eterem. W celu
dalszego oczyszczenia surową zas-ądę prze¬
prowadza się w bromowodorek.

Przykład II. 200 części wagowych
chlorowodorku dwuchlorowego związku
morfiny, otrzymanego według przykładu I,
rozpuszcza się w temperaturze pokojowej
w roztworze 110 części wagowych wodoro¬
tlenku potasu w 400 częściach wagowych
wody i zobojętnia kwasem solnym.

Obojętny lub słabo kwaśny roztwór roz-:
cieńcza się do 3 — 4000 części wagowych
i uwodornia katalizatorem pallado - siar-
czanobarowym. Po skończonem przyłącza¬
niu wodoru katalizator odsącza się. Po¬
wstałą zasadę wytrąca się węglanem sodu
i wyciąga eterem. Z osadu eterowego otrzy¬
muje się dwuhydro - dezoksy - morfinę D
Z dobrą wydajnością. Jako produkt ubocz¬
ny powstają małe ilości tetrahydro - dezo¬
ksy - morfiny.
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Przykład 111. 15 części wagowych
chlorowodorku związku dwuchlorowego
morfiny, wytworzonego według przykładu
If rozpuszcza się w roztworze 10 części wa¬
gowych wodorotlenku potasu w 100 czę¬
ściach wagowych wody i uwodornia w tem¬
peraturze pokojowej w obecności kataliza¬
tora niklowego. Po skończonem przyłącza¬
niu wodoru katalizator odsącza się, a roz¬
twór alkaliczny wytrąca dwuwęglanem.
Przez wyciąganie eterem otrzymuje się
dwuhydro - dezoksy - morfinę D.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania dezoksy - mor¬
finy C i dwuhydro - dezoksy - morfiny D,
znamienny tern, że działa się na morfinę w
ciągu dłuższego czasu w temperaturze
50 — 10PC stężonym kwasem solnym, a

otrzymany związek dwuchlorowy morfiny
po rozpuszczeniu w? ługach potasowcowych
uwodornia się katalitycznie w obecności
metali szlachetnych w roztworze stężonym
(obojętnymi lub kwaśnym).

2. Odmiana sposobu wytwarzania
dwuhydro - dezoksy - morfiny D według
zastrz. 1, znamienna tern, że związek dwu¬
chlorowy morfiny po rozpuszczeniu w łu¬
gach potasowcowych uwodornia się w obec¬
ności, jako katalizatorów, metali nieszla¬
chetnych lulb w roztworze rozcieńczonym w
obecności, jako katalizatorów, metali szla¬
chetnych.

F. Hoffmann - La Roche & Co.
Aktiengesellschaft.

Zastępca: Imż. Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.
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